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Öz
Doğa tarihi müzeleri, doğal miras unsurlarının korunduğu, sergilendiği ve insanların çevresel farkındalığının artırıldığı alanlardır. 
Müze ziyaretçileri, bu alanları ziyaret etmeden önce ilk etkileşimlerini çevrimiçi hizmetler aracılığıyla gerçekleştirebilmektedir. 
İnternetin temel hizmetlerinden biri olan web, müzelerin elektronik sayfalarını ve verilerini ziyaretçileri ile paylaşmasına olanak 
tanımaktadır. Web sitelerinde kullanılan teknolojilere bağlı olarak, ziyaretçi etkileşimi değişebilmektedir. Bu çalışmanın amacı, 
Türkiye’deki doğa tarihi müzelerinin web sitelerini derinlemesine incelemek, bulguları dünyada en çok ziyaret edilen ilk üç doğa 
tarihi müzesinin web sitesine ait bulgular ile karşılaştırmak ve web sitelerini geliştirmeye yönelik önerilerde bulunmaktır. Bu 
çalışmada web sitelerinde bulunması gereken temel teknik özellikler ile doğa tarihi müzelerine özgü ölçütler belirlenmiş ve bu 
ölçütler çerçevesinde bir analiz yapılmıştır.  Çalışmanın bulguları, dünyanın en çok ziyaret edilen ilk üç doğa tarihi müzesinin 
web sitelerinde güncel teknolojilerin etkin kullanıldığını, bu sitelerin ilgili web sitesi ölçütlerini taşıdığını göstermektedir. Diğer 
taraftan, internetin ve web teknolojilerinin dünya çapında standartlar olmasına rağmen, Türkiye’deki doğa tarihi müzelerinin web 
sitelerinde bu standartların kısıtlı kullanıldığı belirlenmiştir. Bu araştırmanın bulguları, eksikliklerinin giderilmesine ve doğa tarihi 
müzelerinin web sitelerinin geliştirilmesine rehberlik etmesi yönüyle sektöre katkı sunmaktadır.

Anahtar Kelimeler: Web sitesi, müze, doğa tarihi.

Abstract
Nature history museums are the places where natural heritage elements are protected, displayed, and environmental awareness of 
people is increased. Before visiting these places, museum visitors can make the first interaction via the online services. The web, 
which is one of the main services of Internet, allows museums to share their electronic documents and data with visitors. Visitor 
interaction may vary depending on the technologies used in websites. The aim of this study is to analyze the websites of the nature 
history museums in Turkey in-depth, to compare the findings with the websites of three most visited nature history museums in the 
World, and make recommendations to improve the websites. In this study, the main technical properties of websites and the specific 
criteria related to nature history museums were determined and within the frame of these criteria, an analysis was employed. The 
results of the study show that the websites of the three most visited nature history museums of the world use the recent technologies 
efficiently and have the relevant website properties. On the other hand, even though the Internet and web technologies are worldwide 
standards, it is determined that they are limitedly used on websites of nature history museums in Turkey. The findings of this study 
contributes to the sector by guiding to eliminate the shortcomings and developing the websites of nature history museums.
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GİRİŞ

1980’lerden beri sosyo-kültürel, ekonomik, politik ve 
çevresel pek çok alanda yaşanan gelişmeler ile birlikte, 
dünya hızlı bir dönüşüm içerisine girmiştir. Teknoloji 
bu dönüşümün yaşandığı önemli bir boyut olmakla bir-
likte, dönüşüme ivme kazandıran ve organizasyonların 
yapısı ile fonksiyonlarını dönüştüren kritik bir unsur 
haline gelmiştir. Kâr amacı güden ve gütmeyen tüm ku-
rumlar geleneksel yapılarını ve bu yapılar içerisindeki iş 
süreçlerini, teknolojiyi ve bilişim sistemlerini kullanarak 
dijital dünyaya uyarlama ihtiyacı duymaktadır. 

Dijitalleşen dünyamızın teknolojik altyapısını, yük-
sek kapasitedeki bilgisayarlar (yazılım ve donanım), veri 
tabanı ve veri tabanı yönetim sistemleri ile yüksek hız-
daki ağ ve telekomünikasyon teknolojileri oluşturmak-
tadır. Geçen yıllarla birlikte, internet sayesinde dünya 
çapında bir ağ oluşturulmuş; bilgisayarlar, nesneler ve 
hizmetler bu ağ aracılığıyla birbirine bağlanmıştır. Gü-
nümüzde, internetin temel servislerinden biri olan web, 
kurumların ve kişilerin, elektronik veri ve sayfalarını 
paylaşabildiği bir alan olması nedeniyle dijital dünya-
nın vazgeçilmez bir parçası haline gelmiştir. Birbirleri ile 
iletişim kurabilen web siteleri, kurumlar arası işbirliğini 
artırmış, işlenecek veri üzerinde standardizasyonu sağ-
lamış, anlamlı veri ve belge paylaşımı hizmetlerini or-
taya çıkarmıştır. Bu dijital dönüşüm içerisinde müzeler 
de geleneksel yapılarını teknolojiyi kullanarak günümüz 
koşullarına uyarlamak durumunda kalmıştır.

Web ve bilişim teknolojileri müzelere çeşitli avan-
tajlar sağlamaktadır (Sarraf, 1999; Kabassi, 2017). Web 
sitelerinde kullanılan teknolojiye bağlı olarak ziyaret-
çilere sunulan hizmetler çeşitlilik göstermeye başla-
mıştır. Günümüzde müzeler web’i pek çok farklı amaç 
doğrultusunda kullanmaktadır. Örneğin, çevrimiçi bir 
broşür olarak kullanarak, ziyaretçilerin müze gezile-
rini planlamalarına yardımcı olmaktadır. Podcast gibi 
ziyaretçi deneyimini destekleyici ürünler sunmakta-
dır. Web ile birlikte sosyal medyayı, ziyaretçi sadakati 
sağlamak için kullanmaktadır. İnternet TV gibi yeni 
teknolojiler ile ziyaretçilerini sisteme daha fazla dâhil 
etmektedir (Padilla-Meléndez & Águila-Obra, 2013). 
Bazı müzeler, web siteleri vasıtasıyla ziyaretçilerini et-
kinliklere ve üyelik programlarına katılmaları ve müze 
için bağış yapmaları konusunda teşvik etmekte, onları 
müze ziyaret kuralları hakkında bilgilendirmektedir. 
Dahası, müzelerin web sitelerinde sunulan sanal tur-
lar sayesinde ziyaretçi kapasitesi artmakta, özel sergiler 
için rezervasyon olanağı tanınmakta, dönemlik ser-
gilerin süresi sanal sergiler sayesinde uzatılmaktadır 
(Hume & Mills, 2011). 

Yapılan araştırmalar müzelerin web sitelerinin 
müze ziyaretini planlama (Marty, 2007), müzeyi ziya-
ret etmeye karar verme (Pallud & Staub, 2014; Lonča-

rić, Perišić Prodan & Ribarić, 2016) şeklinde iki önemli 
katkısı olduğunu göstermektedir. Doğa tarihi müzeleri 
hakkındaki farkındalığı ve ziyaretçi sayılarını artırmak 
için web sitelerinin güncel teknolojilere uygun şekilde 
tasarlanması önem taşımaktadır. Alanyazında, doğa 
tarihi müzelerinin web sitelerine yönelik çok sınırlı 
sayıda çalışma bulunmaktadır. Türkiye’de doğa tari-
hi müzelerinin web siteleri, araştırmacıların dikkatini 
çekmemiş bir araştırma konusudur. Bu durum, ulusal 
doğa tarihi müzelerinin sayıca azlığı ve 1960’lı yılların 
sonundan günümüze, yavaş gelişen seyri ile ilişkilendi-
rilebilir. Bu alanda yapılacak çalışmalar, doğa tarihi mü-
zelerinin topluma daha etkili bir şekilde tanıtılmasına ve 
ziyaretçi sayılarının arttırılmasına destek olacaktır.  

Bu araştırmanın üç temel amacı, (a) doğa tarihi 
müzelerinin web sitelerini teknik ve içerik açısından 
derinlemesine incelemek, (b) dünyada en çok ziyaret 
edilen ilk üç doğa tarihi müzesinin web sitelerine ait 
standartlar ile karşılaştırmak ve (c) Türkiye’deki doğa 
tarihi müzelerinin web sitelerini geliştirmeye yönelik 
önerilerde bulunmaktır. Bu çalışma, doğa tarihi müze-
lerinin web sitelerine rehberlik edecek bulgulara sahip 
olması yönüyle önem taşımaktadır. Çalışmada önce-
likle alanyazından elde edilen bilgilere yer verilecek, 
sonrasında sırasıyla araştırmanın yöntemi açıklana-
cak, bulgular değerlendirilecek, sonuçlar tartışılacak ve 
öneriler sunulacaktır.

KAVRAMSAL ÇERÇEVE

Doğal alanların ve kaynakların bilinçsizce, ekono-
mik çıkarlar doğrultusunda tahrip edilmesi, doğanın 
kendi iç düzeninde bazı olumsuz değişikliklerin göz-
lenmesi, flora ve fauna türlerinde yaşanan kayıplar 
toplumlarda endişe yaratmaktadır. Bununla birlikte, 
en masum görünen insan-doğa etkileşiminin bile do-
ğal mirası olumsuz yönde etkilemesi, sürdürülebilirlik 
konusunda bir takım önlemlerin alınmasını gerekli kıl-
maktadır. Doğa tarihi müzeleri, ziyaretçilerin konforlu 
bir alanda doğal miras unsurlarını ve doğal kaynakları 
deneyimlemesine fırsat tanımaktadır. Bahsedilen insan 
ve doğa etkileşimi müze ortamında (yapay bir alanda) 
yaşandığı için ziyaretçi deneyiminin doğal kaynaklar 
üzerindeki olumsuz etkileri nispeten azdır. 

Müzeler içerik özelliklerine göre alanyazında altı 
kategoride incelenmektedir (Goode, 1896: 154). Bun-
lar sanat müzeleri, tarih müzeleri, antropoloji müzeleri, 
teknoloji müzeleri, ticari müzeler ve doğa tarihi mü-
zeleridir. Goode (1896: 156-157) doğa tarihi müzeleri-
nin özelliklerini sıralarken, sergilenen nesnelerin doğa 
kuvvetlerini ve olaylarını örneklendirmesi; bitki, hay-
van ve mineral türlerinin kökenini, gelişimini, yapısını 
göstermesi; bu türler ve yeryüzü ilişkisini açıklaması 
gerektiğini vurgulamıştır.
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Doğa tarihi müzeleri dünyanın fiziksel ve biyolojik 
dönüşümünü anlatan doğal miras unsurlarının, mev-
zuata uygun şekilde korunduğu, sergilendiği ve sürdü-
rülebilirliğinin sağlandığı yerlerdir. Günümüzde doğa 
tarihi müzeleri bilgilendirici ve farkındalık artırıcı ni-
teliktedir. Bilime, öğrenmeye, çevre bilincine ve sevgi-
sine katkı sunma yönüyle doğa tarihi müzeleri önemli 
toplumsal faydalar yaratmaktadır (Dilli, 2014). Geçen 
yıllarla birlikte müzecilik alanında yaşanan gelişme-
ler, doğa tarihi müzelerini de etkilemiştir. Bu müzeler, 
kendilerine has tasarımlarıyla, farklı yaş gruplarından 
ziyaretçilerin eğlenme, rutinden kaçış ve estetik değer-
ler görme gibi ihtiyaçlarını da karşılayan yerler haline 
gelmektedir. 1960’lı yıllardan beri Türkiye’de nitelikli 
doğa tarihi müzelerine duyulan gereksinim ve bu mü-
zelerin önemi akademik çalışmalarda ve toplantılarda 
vurgulanmıştır (Baran, Kumlutaş, Ilgaz & İret, 2002). 
Bu farkındalık, Türkiye’de doğa tarihi müzeciliğinin ge-
lişiminde önemli rol oynamıştır. 

Alanyazında, doğa tarihi müzeleri ile ilgili çok sı-
nırlı sayıda çalışma bulunmaktadır. Mevcut çalışmalar-
da irdelenen en temel konular doğa tarihi müzelerin-
de eğitim ve öğrenmedir. Teknik gezilerde kullanılan 
öğretme stratejileri (Kisiel, 2006; Cox-Petterson ve ark. 
2003); öğrencilerin öğrenme deneyimi (Dilli, 2016); 
ailelerin çocukların öğrenme sürecine etkisi (Palmqu-
ist ve Crowley, 2007), ziyaretçilerin muhakeme süreci 
(Evans ve ark. 2010) araştırmacılar tarafından müze 
bağlamında incelenen konular arasındadır. Web tekno-
lojileri ve web siteleri ise ziyaretçi yönetimi açısından 
büyük öneme sahip olmasına rağmen incelenmemiş 
bir konu olarak alanyazında boşluk oluşturmaktadır.  

Yapılan araştırmalar doğa tarihi müzelerinin öze-
linde olmasa da genel olarak müzelerin web siteleri-
ne yönelik önemli bulguları ortaya koymuştur. Marty 
(2007), web sitelerinin ziyaret edilmesinde ki temel ama-
cın, müze ziyaretinin ayrıntılarını planlamak olduğunu 
belirlemiştir. Yapılan bir başka araştırmanın bulguları, 
ziyaretçilerin müze hakkında önceden bilgi sahibi olma-
larının, ziyaret boyunca katılım ve etkileşimi arttırarak 
daha yoğun bir deneyim yaşamalarını sağladıklarını or-
taya koymaktadır (Antón, Camarero & Garrido, 2018). 
Dolayısıyla, web sitelerinin potansiyel ziyaretçilere bil-
gi sağlayarak, ziyaret deneyimlerine katkı sağladığı da 
düşünülebilir. Araştırmalarda iyi tasarlanmış bir müze 
web sitesinin, ziyaretçilerin müzeyi ziyaret etmesini sağ-
layabildiği de ortaya çıkarılmıştır (Pallud & Staub, 2014; 
Lončarić, Perišić Prodan & Ribarić, 2016). Müze web si-
telerinin bilgi vermek ve ziyaretçi çekmek gibi iki önemli 
misyonu bulunması, doğa tarihi müzeleri özelinde çalış-
malar yapılmasını önemli hale getirmektedir. 

Web teknolojileri zaman içerisinde önemli bir deği-
şim kaydetmiştir. Geliştirilen Web 1.0 teknolojileri ile 
veri, Web 2.0 teknolojileri ile insanlar,  Web 3.0 tekno-

lojileri ile deneyime bağlı bilgi ve web 4.0 teknolojileri 
ile zekâ birbirine bağlanmıştır (Turban, King, Lee, Li-
ang & Turban, 2012). Web 5.0 ve sonrası teknolojilerde 
sanal ve arttırılmış gerçeklik uygulamalarıyla paralel 
telepatik yöntemlere dayalı kavramlar gelişmiş ve bu 
alanda bilimsel tartışmalara yön göstermiştir. 

Web teknolojileri, hipermetin transfer protokolleri-
ne, işaretleme ve programlama dillerine, veri paylaşımı-
na, veri notasyonuna ve standardizasyonuna, web site-
sinin sunucu ya da istemci taraflı çalışmasına, kullanıcı 
arayüzü ve web sitesi arka alan uygulamalarına bağlı 
olarak çeşitlilik göstermektedirler. Bu web teknoloji çe-
şitliliği, web sitesi üzerinden sunulan hizmet çeşitliliği-
ni de artırmaktadır. Dünya Çapında Ağ Konsorsiyumu 
(W3C),  dünya çapındaki ağın uzun dönem gelişimini 
sağlamak için açık standartları geliştiren uluslararası 
bir topluluktur (World Wide Web Consortium, 2018). 
W3C, anlamlı web (semantic web) kavramıyla birlikte 
web sitelerinde kullanılabilecek belli başlı standartları 
tanımlamış ve isteyen herkesin kullanımına izin ver-
miştir (w3schools, 2018). W3C web servisleri, Ulusla-
rarası Standartlar Organizasyonu / Uluslararası Elekt-
roteknik Komisyonu (International Organization for 
Standardization / International Electrotechnical Com-
mission (ISO/IEC)) tarafından uluslararası standartlar 
olarak kabul edilmiştir. Böylece cihazlar, insanlar ve 
hizmetler için web’in gelişmesinde açık kaynaklı web 
platformu hizmeti verilmiştir  (Uluslararası Standartlar 
Organizasyonu, 2011). Bu sayede, web site yöneticileri 
ve tasarımcıları kurum amaçları doğrultusunda gerekli 
standartları sunulan hizmetlere ve kullanılan teknoloji-
lere bağlı olarak belirleyebilmektedir.

Dünya Çapında Ağ Konsorsiyumu (2018), gelişti-
rilen standartlardan başlıcalarını şöyle açıklamaktadır: 
Html (Hypertext Mark-up Language (Hipermetin İşa-
retleme Dili)), verinin istemci tarafında nasıl sunula-
cağının ve gösterileceğinin belirlenmesi için kullanı-
lan bir işaretleme dilidir. XML (Extensible Mark-up 
Language (Genişletilebilir İşaretleme Dili)) ise verinin 
standart hale getirilmesini, anlamlandırılmasını ve di-
ğer sistemlerle paylaşılmasını kolaylaştıran bir işaretle-
me dilidir.  RSS (Really Simple Syndication (Gerçekten 
Basit Dağıtım)) teknolojisi, verinin farklı web siteleri 
arasında paylaşımını kolaylaştırmaktadır. Böylece 
içeriği sürekli ya da zaman zaman güncellenecek web 
siteleri gereksinim duydukları verileri diğer web site-
lerinden gerçek zamanlı olarak elde edebileceklerdir. 
CSS (Cascading Style Sheets (Basamaklı Stil Şablonu)), 
Html dokümanının stilini tanımlayan dildir. Javascript 
web sayfası davranışını programlayan bir betik dildir. 
JASON (JavaScript Object Notation (JavaScript Nesne 
Notasyonu)), sunucu ve web sayfası arasında veri gön-
derilirken sıklıkla yararlanılan, verinin depolanması ve 
paylaşımı için kullanılan bir formattır. PHP (Hypertext 
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Preprocessor (Hipermetin Önişlemci)) ise dinamik 
ve etkileşimli web sayfaları hazırlamak için kullanılan 
güçlü bir betik dildir. 

Web sitelerinin tasarım özellikleri 1980’lerin ortala-
rından itibaren birçok araştırmacı tarafından ele alın-
mıştır. Nielsen & Molic (1990)’in on sezgisel kullanı-
labilirlik prensibi (sistem durumunun görünürlülüğü, 
gerçek dünyaya yakınlık, kullanıcı kontrolü ve özgür-
lük, tutarlılık ve standartlar, hata önleme, hatırlanma 
yerine bilinme, esneklik ve kullanım etkinliği, estetik 
ve mininmalist tasarım, kullanıcıların hataları tanıma-
sı, anlaması ve onlardan kurtulmasına yardım, yardım 
ve dökümantasyon), Norman (1988)’ın yedi tasarım 
prensibi (hem dünyadaki hem de kafadaki bilgiyi kul-
lan, görevlerin yapısını basitleştir, herşeyi görünür yap, 
atamaları doğru yap, kısıtlamarın gücünden faydalan ; 
hem doğal hem de yapay olanların, hata için tasarla, di-
ğer herşey çöktüğünde standartlaştır) ve Shneiderman 
(1987)’ın sekiz altın kuralı (tutarlılık için çabala, sık kul-
lanıcıların kısayol kullanmasını sağla, bilgilendirici geri-
bildirim sağla, iletileri kapanış sağlayacak şekilde tasarla, 
hata önleme ve basit hata düzeltme sağla, eylemlerin ko-
lay gerialımına izin ver, kontrolün içsel konumunu des-
tekle, kısa dönem hafıza yükünü azalt), insan-bilgisayar 
etkileşimi başlığı altında web sitesi ve kullanıcı arayüz 
tasarımı ölçütlerinin temelini oluşturmaktadır. 

DeLone & McLean (2003), web sitesi değerlendir-
mesi çalışmalarında, bilgi, sistem ve hizmet kalitesi 
olmak üzere üç temel kategori altında değerlendirme 
yapmaktadır. Rocha (2012) da yakın bir yaklaşımı kul-
lanarak, web sitelerini içerik, hizmet ve teknik olmak 
üzere üç boyut altında incelemek gerektiğini belirtmiş-
tir. Aynı çalışmada içerik kalitesi; doğruluk, bütünlük, 
tutarlılık, güncellik, ilgililik gibi unsurları kapsamakta-
dır. Hizmet kalitesi; güvenlik, güvenilirlik, kişiselleştir-
me gibi unsurları içermektedir. Teknik kalite ise, na-
vigasyon haritası, arama motoru, sayfaların yüklenme 
süresi gibi unsurları içermektedir. 

Kabassi (2017)’nin yapmış olduğu derleme çalış-
ması, araştırmacıların müzelerin web siteleri üzerine 
birbirinden farklı ölçütler üzerine odaklanabildik-
lerini göstermektedir. Örneğin, bu konuda yapılmış 
bir çalışmada web siteleri, ulaşım ve iletişim bilgileri, 
müze, müze ziyareti, eğitim, web sitesi özellikleri ve 
sosyal medya kullanımı başlıkları altında incelenmiş-
tir (Theocharidis, Nerantzaki,  Vrana & Paschaloudis, 
2014). Bir başka çalışmada Pallud & Straub (2014) ise 
Agarwal & Venkatesh (2002)’in çalışmasından yola 
çıkarak, içerik, uygunluk, kullanım kolaylığı, promos-
yon, duygular ve estetik ölçütlerini değerlendirmeye 
almıştır. Lopatovska (2015) ise arama, etkileşim, resim 
manipülasyonu, estetik ve kullanılabilirlik unsurlarını 
web sitesi özellikleri olarak çalışmasına dâhil etmiştir. 

Bir web sitesi, işletmeci, ziyaretçi, tasarımcı, uzman 
bakış açısıyla değerlendirilebilmektedir (Fotakis & 
Economides 2008). Yapılan web sitesi değerlendirmele-
rinde içerik analizi, anket, görüşme, deney, gözlem gibi 
yöntemlerden bir veya birkaçını kullanmak da müm-
kündür. Her bir yöntemin avantajları ve dezavantajla-
rı bulunmaktadır. Kabassi (2017: 186-188), müze web 
sitelerinin araştırmacılar tarafından üç temel yöntemle 
değerlendirildiğini belirtmektedir. Kullanılan yönte-
min ne olduğu, değerlendirme ölçütlerinin neler oldu-
ğunu da etkileyebilmektedir. Bahsedilen yöntemlerden 
ilki uzman kontrolüdür. Uzman kontrolü yönteminde 
değerlendirmeyi yapan kişi/kişiler alanlarında bilgi 
sahibidir. Bu değerlendirme yönteminde öne çıkan te-
mel ölçütler “kullanılabilirlik” ve “işlevsellik”tir. İkinci 
kategoride “deneysel” yöntem bulunmaktadır. Bu tür 
çalışmalarda değerlendirmenin merkezinde potansiyel 
ya da mevcut kullanıcı/ziyaretçi fikirleri ve davranışları 
bulunmaktadır. Araştırmacılar anket ve görüşme gibi 
yöntemler ile ziyaretçilerden özellikle değerlendirilen 
sistemle kullanıcının etkileşimine yönelik veri topla-
maktadır. Üçüncü kategori ise “kombinasyon/karma” 
yöntemdir. Bu yöntemi benimseyen çalışmalarda hem 
uzman kontrolü hem de deneysel yöntem bir arada 
kullanılmaktadır.     

Web sitesi değerlendirmesi üzerine yapılan çalışma-
lar, araştırmacıların pek çok yöntem ve ölçüt kullandı-
ğını göstermektedir. Bir sonraki bölümde bu araştır-
mada kullanılan yöntem ve değerlendirme ölçütlerine 
yönelik bilgilere yer verilecektir.

YÖNTEM

Bu çalışma temelde nitel olarak tasarlanmıştır. Bu 
araştırmanın üç aşaması bulunmaktadır. İlk aşamada, 
araştırmada kullanılacak web site tasarım ve değerlen-
dirme ölçütleri, kavramsal çerçeve bölümünde yer alan 
çalışmalara ve ziyaret edilen müze web sitelerine bağlı 
olarak belirlenmiştir. Kavramsal çerçevede bahsedilen 
“uzman kontrolü” yöntemi esas alınarak değerlendirme 
kriterlerinden oluşan bir liste hazırlanmıştır. Kabassi 
(2017), web sitesi çalışmalarında kullanılacak değer-
lendirme kriterlerine karar verme sürecinin oldukça 
zorlayıcı olduğunu belirtmektedir. Değerlendirmeler-
de kullanılabilecek çok sayıda kriter bulunmaktadır. 
Seçilen kriterler çalışmanın amacına ve yöntemine uy-
gun olmalıdır. Bu çalışmada kullanılan değerlendirme 
kriterleri belirlenirken Kabassi (2017)’nin vurgulamış 
olduğu “kullanılabilirlik” ve “işlevsellik” kriterleri göz 
önünde bulundurulmuş ve bunun yanı sıra bir müze 
web sitesinin vazgeçilmez özelliklerine yönelik kriter-
ler de eklenmiştir.

Bu çalışmada değerlendirme ölçütlerinden olan 
içerik, bilgiye ulaşma, etkileşim, cevaplanabilirlik, veri 
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zenginliği, veri manipülasyonu, kişiselleştirme ve özel-
leştirme, üyelik sistemi, site hizmet değerlendirmesi 
ve yorum ekleme ölçütleri belirlenirken, Shneiderman 
(1987),  Norman (1988) ile Nielsen & Molic (1990), 
DeLone & McLean (2003) ve Rocha (2012)’nın çalış-
maları esas alınmış ve ölçütlerin açıklamaları Tablo 3’te 
gösterilmiştir.

Web teknolojileri, ödeme sistemi, güvenlik ve gizli-
lik değerlendirme ölçütlerinin belirlenmesinde World 
Wide Web Consortium (2018)’un standartları (Html, 
CSS, JavaScript, JASON, XML, RSS, Güvenli Soket 
Katmanı (SSL), İşaretleme Dili Transfer Protokolü 
Güvenliği (HTTPS) vd.) esas alınmıştır ve Tablo 3’te 

açıklanmıştır. Wilson (2011) web site tasarımında kul-
lanılan işaretleme ve programlama dillerine dikkat 
çekerek, müze web sitelerinin altyapısındaki teknolo-
jilerin ihmal edilmemesini vurgulamıştır. Bu vurgu ça-
lışmada dikkate alınmıştır.

Müzelere özgü ölçütlerinden olan bağış, hediyelik 
eşya satışı, sosyal medya, basın, ziyaret planı bilgisi, 
yeme-içme bilgisi, engelli hizmetleri bilgisi, müze et-
kinlikleri bilgisi, eğitim materyali, müze istatistikleri, 
ziyaretçi defteri değerlendirme ölçütleri belirlenme-
sinde ise Theocharidis ve ark. (2014) ile Lopatovska 
(2015)’nın çalışmaları belirleyici olmuş, açıklamaları 
Tablo 3’te gösterilmiştir. 
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İkinci aşamada, örnekleme dâhil edilen, dünyanın 
önde gelen doğa tarihi müzelerinin ve Türkiye’deki 
doğa temalı müzelerin web siteleri belirlenen 

ölçütlere göre analiz edilmiştir. Çalışmanın son aşa-
masında ise ulusal ve yabancı müzelerin web siteleri-
nin analizinden elde edilen bulgular karşılaştırılmıştır. 
Bulgular değerlendirilirken, müze yöneticilerinin ve 
web site tasarımcılarının olumsuz etkilenmemesi için 
müzelerin isimleri araştırma etiği çerçevesinde payla-
şılmayacaktır.

Bu çalışma için, T.C. Kültür ve Turizm Bakanlı-
ğı’nın web sitesinde listelenen özel statüde (2018a) ve 
Bakanlığa bağlı (2018b) doğa tarihi temalı müzeleri ile 
arama motorlarında yapılan sorgulamalar sonucu bu-
lunan müzeler belirlenmiştir. Bu müzeler ve ilgili mer-
kezlere dair açıklamalar Tablo 1’de gösterilmektedir. 
Doğa tarihini doğrudan ilgilendiren jeoloji, ormancılık 
ve tahnit temaları da listeye dâhil edilmiştir. Doğa ta-
rihi çalışmaları anlamında önemi olan Ege Üniversitesi 
Tabiat Tarihi Araştırma ve Uygulama Merkezi Tabiat 
Tarihi Müzesi de listeye eklenmiştir.

Bu araştırmalar sırasında Türkiye Ormancılık Mü-
zesi ile Orta Doğu Teknik Üniversitesi (ODTÜ) Tabiat 
Tarihi Müzesi’nin web sitelerine ulaşılamamıştır. Resmi 
müze listelerinde yer almayan Ali Demirsoy Doğa Ta-
rihi Müzesi de örnekleme eklenmiştir. Bu çalışmanın 
amacı doğrultusunda, T.C. Turizm ve Kültür Bakanlı-
ğı web sitesinde ve diğer kaynaklarda yer alan toplam 
on kurumun ismine ulaşılmıştır. Örnekleme ulaşmak 
amacıyla yapılan araştırmalar sırasında Türkiye’de bazı 
doğa tarihi unsurlarının farklı müzelerde sergilendiği 
de anlaşılmıştır. Örneğin, Anadolu Medeniyetler Mü-
zesinde fosil koleksiyon sergilenmektedir (Anadolu 
Medeniyetler Müzesi, 2018). Bu müzeler çalışmanın 
örnekleminde yer almamaktadır. Müze olarak adlan-
dırılan bazı birimler ise üniversitelerin sahip olduğu 

doğal miras koleksiyonlarının sergilendiği alanlar ola-
rak faaliyet göstermekte ancak T.C. Kültür ve Turizm 
Bakanlığı’nın müze listelerinde yer almamaktadır. 

Bu birimlerden doğa tarihi alanının geçmişinde önemli  
rol oynadığı düşünülenler örnekleme dahil edilmiştir.   

Tablo 2’de ise Temalı Eğlence Birliği (2017)’nin ra-
poruna göre dünyanın en çok ziyaret edilen ilk üç ya-
bancı müzesinin bilgileri verilmiştir. Bu müzelerin web 
siteleri de ulusal müzelerin web sitelerinin değerlendi-
rilmesinde kullanılan aynı ölçütler çerçevesinde ayrıca 
değerlendirilmiştir.

Web siteleri, 15 ila 21 Ocak 2018 tarihleri arasın-
da iki araştırmacı tarafından ayrı ayrı analiz edilmiş ve 
bulgular her aşamada tek tek karşılaştırılmıştır. Ana-
lizde kullanılan ölçütler, bulgular bölümünde yer alan 
Tablo 3’ün ikinci sütununda listelenmiştir.

BULGULAR

Çalışmanın bu bölümünde analizden elde edilen 
bulgular karşılaştırmalı şekilde değerlendirilmiştir. 
Değerlendirme, araştırmacılar tarafından alanyazına, 
web site teknolojilerine ve doğa tarihi müze özellik-
lerine bağlı olarak, yöntem bölümünde bahsedilen 23 
web sitesi değerlendirme ölçütü ve açıklamaları çerçe-
vesinde yapılmıştır. Bulgular Tablo 3’te karşılaştırmalı 
olarak sunulmuştur. 

İncelenen ulusal doğa tarihi müzelerinin ikisinin 
kendilerine ait web sitelerinin olduğu anlaşılmıştır. 
Diğer ikisinin web sitelerinin olmadığı, yedisinin ait/
bağlı oldukları kurum web siteleri altında yönetildikle-
ri belirlenmiştir. Elde edilen bulguların detayları, sıralı 
ölçütlerin gruplandırılmasıyla oluşturulan alt başlıklar 
halinde devam eden bölümde verilmiştir. 
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Web Teknolojileri ve Web İçeriği

Yabancı web sitelerinde kullanılan web teknolo-
jileri ve web sitelerinin içerikleri incelendiğinde, web 
sitelerinin ve web sayfalarının kendi alan adlarına 
tahsis edilmiş alanlarda barındırıldığı belirlenmiştir. 
Web site içerikleri, diğer web sitelerine veri sağlayacak 
ve onlardan veri alabilecek şekilde güncel değişikleri 

uyguladıkları dinamik içeriklerdir. Web siteleri tasa-
rımında Html yanı sıra JavaScript, XML, destekleyici 
olarak CSS teknolojisi kullanılmıştır.  Anlamsal ağda 
yer alabilmek ve diğer web siteleri ile uyumlu halde ça-
lışabilmek için JSON ve XML programlama dilleri ile 
RSS, gömülü kodlar ve mash-up teknolojileri kullanı-
larak yapılandırılmış, yarı-yapılandırılmış ve yapılan-
dırılmamış veri kullanımı sağlanmıştır.



148 Ferkan Kaplanseren - Manolya AksatanTurizm Akademik Dergisi, 02 (2018) 141-153

Türkiye’deki müzelerin web siteleri ise genellikle 
bağlı bulundukları kurumların web siteleri altında bir 
alt dizinde hizmet vermektedirler. Ulusal web siteleri-
nin kodları daha çok istemci taraflı çalışmakla birlikte, 
sunucu taraflı çalışan kodlar da mevcuttur. Web site 
tasarımları benzer teknolojileri kullanmasına rağmen, 
site içerikleri dinamik olmak yerine nadiren güncel-
lenme ihtiyacı duyan statik tarzda hazırlanmıştır. Pek 
çok web sitesinin de güncellenmediği ortaya çıkmıştır. 
Yerli web sitelerinde veri değişim teknolojilerinin bu-
lunduğu ancak etkin bir şekilde faydalanılmadığı an-
laşılmıştır.

Bilgiye Ulaşma, Etkileşim ve Cevaplanabilirlik

Yabancı müze web sitelerinde, ziyaretçilerin istedik-
leri bilgiye kolayca ulaşabilmeleri için, arama motorla-
rı (Google ile güçlendirilmiş kurumsal arama motoru 
dâhil olmak üzere), elektronik kataloglar, site haritala-
rı, sıkça sorulan sorular, yardım sayfaları ve menüler 
mevcuttur. Ziyaretçiler için farklı dillerde hazırlanmış 
broşürler de vardır. Ziyaretçilerin yetkililerle iletişime 
geçebilmeleri için, e-posta ve mesaj bırakma hizmetleri 
ile geri bildirim almak için site/hizmet değerlendirme 
formları, anket aracılığıyla veri toplama hizmetleri sağ-
lanmıştır. Çevrimiçi anlık mesaj, ziyaretçi destek hatla-
rı ve sesli cevaplama sistemleri yoktur.

Ulusal sitelerde bilgiye ulaşma araçlarının çeşitlen-
dirilmediği ve kurum web sitesi altında yer alan müze 
web sitelerinde ki arama motoru, site haritası ve yar-
dım menüsünün, müzeyle ilgili web sayfalarına ulaş-
maktansa, daha çok kurum ile ilgili bilgilere ulaşma 
konusunda hizmet ettiği belirlenmiştir. Ulusal sitelerde 
e-posta ve mesaj bırakma hizmetleri mevcuttur. Bu si-
telerde, çevrimiçi anlık mesaj ziyaretçi destek hatları ve 
sesli cevaplama sistemleri bulunmamaktadır.

Veri Zenginliği ve Veri Manipülasyonu

Yabancı web sitelerinde veri zenginliği metin, re-
sim, animasyon ve videolar ile sağlanmış, bunun ya-
nında üç boyutlu görüntülere de yer verilmiştir. Yine 
bu sitelerde veri manipülasyonuna olanak vardır. Re-
simlerin büyütülüp küçültülmesi, döndürülmesi, dos-
yaların indirilip, yazdırılması mümkündür. Türkiye’de-
ki web sitelerinde ise metin resim ve sanal tur ile veri 
zenginliği sağlanırken, veri manipülasyonuna olanak 
veren büyültme, küçültme, döndürme, yazdırma ve 
saklama fonksiyonlarından bazıları tarayıcıların genel 
özelliği olarak bulunmakta ancak veri manipulasyo-
nuna uygun şekilde ziyaretçi kullanımına özel olarak 
oluşturulmamaktadır.

Site Hizmet Değerlendirmesi ve Yorum Ekleme

Yabancı web sitelerinde ziyaretçilerin site/hizmet 
değerlendirmeleri soru bazlı formlar ve hizmet de-

ğerlendirmesini ölçebilen anketler aracılığıyla sağlan-
maktadır. Bu web sitelerinde, ziyaretçilerin yorum ve 
değerlendirmeleri operasyonel bilgi sistemleri ile top-
lanmakta, özellikle üyelik sisteminde yer alan ziyaret-
çilere yönelik raporlama yapabilmek için yönetim bili-
şim sistemleri kullanılmaktadır.

Ulusal web sitelerinde, web sitelerinin ve sunulan 
hizmetlerin değerlendirilmesine yönelik elektronik 
değerlendirme formalarına ve anketlerine yer verilme-
miştir. Bu sitelerde ziyaretçi yorumları mesaj bırakma 
modülleri ile toplanmaktadır. Ziyaretçilerden, yorum 
haricinde veri toplanmadığı için kullanıcılara raporla-
ma yapabilecek bilgi sistemleri geliştirilmemiştir.

Ödeme Sistemi, Bağış Sistemi, Hediyelik Eşya Sa-
tışı ile Güvenlik ve Gizlilik

Yabancı web sitelerinde çevrimiçi bağış yapma ola-
nağı ve müze biletleri ile hediyelik eşya satışı olduğu 
için web sayfalarının paylaşımı https protokolü üze-
rinden yapılmakta ve veri güvenliği için SSL teknolo-
jisi kullanılmaktadır. Bu sitelerde tüm satış ve gizlilik 
sözleşmeleri mevcut ve ödemeler kredi kartları, banka 
kartları ve PayPal aracılığıyla kabul edilmektedir.

Ulusal web sitelerinde bağış yapma ve ödeme sis-
temleri olmadığı için web sayfalarının paylaşımı https 
protokolü yerine, http protokolü üzerinden yapılmak-
tadır. Herhangi bir satış ya da gizlilik sözleşmesine 
yer verilmemiştir. Türkiye’de yer alan müzelerin web 
sitelerinde hediyelik eşya kataloglarının sergilenmedi-
ği ve satışının yapılmadığı belirlenmiştir. Müzelerden 
sadece birinin web sitesinin ana sayfasında hediyelik 
eşya bölümü bulunmakta ancak aktif olarak kullanıl-
mamaktadır. 

Üyelik Sistemi, Kişiselleştirme ve Özelleştirme

Yabancı müze web sitelerinde üyelik sistemi mev-
cuttur. Üyelere bazı hizmetler (rezervasyon önceliği, 
indirimli turlar, etkinlik duyurusu bildirimi vb.) imti-
yazlı olarak sunulmaktadır. E-posta üyeliği ile etkinlik 
haberleri ya da duyurular iletilmektedir. Web siteleri 
İngilizce yayın yapmaktadır. Bununla birlikte, iki site-
nin arama motorları farklı dil seçenekleri kullanarak 
arama yapılmasına olanak vermektedir. Bir site, sayfa 
menülerini ve içeriklerini Google Dil Çevirici ile oto-
matik dönüştürme olanağı sunmaktadır. Ulusal web 
sitelerinde ise üyelik sistemi ya da herhangi bir özel-
leştirme mevcut değildir. Bu sitelerden birisi dışında, 
çoklu dil hizmet seçeneği aktif olarak kullanılmamıştır.

Sosyal Medya ve Basın

İncelenen yabancı web sitelerinin sosyal medya en-
tegrasyonu tamdır. Popüler sosyal medya platformları 
(Facebook, Twitter, Instagram, LinkedIn vb.) bağlan-
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tıları aktiftir. Basında müzeler ile ilgili çıkan önemli 
haberler ilgili bölümler altında ziyaretçiler ile paylaşıl-
maktadır. Ulusal web sitelerinde ise sosyal medya bağ-
lantıları neredeyse hiç kullanılmamaktadır. Bir müze 
web sitesinin sosyal medya bağlantıları vardır fakat 
aktif değildir. Diğer iki sitede ise bağlantılar müzelerin 
bağlı oldukları kurumların sosyal medya hesaplarına 
bağlanmıştır. Basında yer alan haberler, ulusal müze 
web sitelerinde paylaşılmaktadır. 

Müze Ziyareti, Diğer Hizmetler ve Etkinlikler 
Hakkında Bilgi

Yabancı sitelerde ziyaretçileri bilgilendirme hizmeti 
neredeyse eksiksiz olarak verilmektedir. Ziyaret planı 
bilgisi (müze haritası, koleksiyon ve obje bilgisi, bro-
şür, rezervasyon, grup gezi bilgisi) gruplara özel olarak 
yapılabildiği gibi, müze açılış-kapanış gün-saat bilgisi, 
müzedeki yeme-içme alanlarının nerelerde olduğu ve 
ne gibi ürünlerin satıldığı bilgisi, engellilerin faydala-
nabileceği tüm hizmetlerin bilgisi ve müzede düzenle-
necek etkinlikler bilgisi detaylı olarak paylaşılmaktadır. 

Ulusal web sitelerinde ziyaret planı bilgisi çok genel 
olarak sunulmaktadır. Tek bir web sitesi müze ziyareti 
öncesinde çevrimiçi rezervasyon yapılmasına olanak 
vermektedir. Ziyaret bilgisi (müzelerin hizmet verdiği 
gün ve saatler bilgisi) bazılarında bulunmakta, yeme-iç-
me olanakları bilgisi sadece bir sitede bulunmakta, en-
gellilere yönelik hizmetlerin bilgisi ve müze etkinlikle-
rin bilgisi ise çok sınırlı olarak paylaşılmaktadır. 

Eğitim Materyalleri ve Müze İstatistikleri

Araştırmanın örneklemine dâhil edilen yabancı si-
telerde eğitim materyali olarak bilimsel makaleler, ders 
notları, oyun gibi kaynaklar etkin olarak kullanılmak-
tadır. Müzeye ait istatistiksel bilgiler web site ziyaret-
çileriyle paylaşılmaktadır. Ulusal web sitelerinin sade-
ce birinde, etkileşim yaratmaya uygun olmayan basılı 
eğitim materyalleri bulunmaktadır. Kullanılan kaynak 
çeşitliliği yabancı sitelere göre daha azdır. Müze istatis-
tikleri ise çok sınırlı olarak iki sitede paylaşılmaktadır.

Ziyaretçi Defteri

Araştırmaya dâhil edilen yabancı web sitelerinde 
ziyaretçi defteri, olumlu ya da olumsuz geri bildirim-
lerin toplandığı mesaj bırakma paneli tarafından oluş-
turulmaktadır. Ulusal web sitelerinin bazılarında mesaj 
bırakma paneli ile yorum toplanmakta ya da ziyaretçi 
sayfaları oluşturulmaktadır. Diğer bazı sitelerde ise zi-
yaretçi sayfası olarak müzede bulunan ziyaretçi defte-
rine yazılmış yorumların görüntüleri paylaşılmaktadır.

SONUÇ VE ÖNERİLER

Bu çalışmanın iki önemli sonucu bulunmaktadır. 
Bunlardan ilki, dünyanın önde gelen ve en çok ziyaret 
edilen doğa tarihi müzelerinden ilk üçünün web sitele-
rinin, entegre ettiği teknolojiler, özellikler ve içerik ba-
kımından oldukça zengin olduğudur. İkincisi ise ulusal 
doğa tarihi müzelerinin web sitelerine yönelik önemli 
eksikliklerin belirlenmiş olmasıdır. Bu eksiklikler çalış-
mada pek çok yönüyle ortaya konmuştur.

Müzelerin web siteleri, doğru bir şekilde tasarlan-
ması durumunda, ziyaretçilere eğlenerek öğrenme de-
neyimi sunulabilmektedir (Lin, Fernandez & Gregor, 
2012).  Dünyanın farklı yerlerinden çok sayıda sanat 
müzesi üzerinde inceleme yapan Capriotti, Carreton 
& Castillo (2016), bu müzelerin kaynaklar ve bilgiyi 
sunmayı sağlayan araçlar anlamında etkileşimlerinin 
düşük olduğu bulgusuna ulaşmıştır. Benzer şekilde 
bu çalışmada da ulusal müzelerin web sitelerinin etki-
leşim özelliklerinin zayıf olduğu belirlenmiştir. Müze 
web sitelerini inceleyen Chong & Smith (2017) ise, bu 
sitelerde interaktif öğrenmeyi sağlayan unsurların bu-
lunmadığını tespit etmişlerdir. Bu çalışmada da ulusal 
müzelerin web sitelerinin, farklı yaş gruplarından zi-
yaretçilerin öğrenme ihtiyacını karşılayacak şekilde ta-
sarlanmadığı ortaya çıkmıştır. 

Günümüzde web siteleri, ziyaretçilerine genel ve 
özelleştirilmiş arama hizmeti sunarak bilgiye ulaşması-
nı kolaylaştırabilmektedir. Yaptığı çalışmada Lazarinis 
(2011), pek çok müzenin arama motoru olmadığını, 
mevcutların ise etkin bir şekilde çalışmadığını belirle-
miştir. Bu çalışmada da benzer bulgulara ulaşılmıştır. 
Ulusal müze web siteleri gelişmiş arama özellikleri ve 
dil seçenekleri yönünden oldukça yetersizdir. Gelenek-
sel arama motorlarının ötesinde bilgiye ulaşmak için 
anlamsal arama, XML yapıları ve ontolojileri ile des-
teklenebilmektedir (Lazarinis, 2011). Ulusal müze web 
sitelerinde XML yapıları neredeyse hiç kullanılmamış-
tır. Sarraf (1999), ziyaretçilerin müze web sitelerinin 
daha iyi görseller, koleksiyonlar ve müze hakkında 
daha fazla bilgi verilerek geliştirilmesini istediklerini 
belirlemiştir. Ulusal doğa tarihi müzelerinin web site-
lerinde, yabancı müzelerden farklı olarak sınırlı bilgi, 
görsel ve işitsel materyal bulunduğu belirlenmiştir. 

Müze ziyareti deneyimi öz (örn. objeler) ve genişle-
tilmiş (örn. hediyelik eşya dükkanı) ürün/deneyim’den 
oluşmaktadır (Hume, 2011). Genişletilmiş ürün/dene-
yim ziyaretçi memnuniyetleri için gerekli unsurlar ve 
müzeler için önemli gelir kaynakları olmaktadır.  Ya-
bancı sitelerde bu unsurlar hakkında detaylı bilgi yer 
alırken ne yazık ki, ulusal doğa tarihi müzelerinin web 
sitelerinde genişletilmiş ürün ve deneyim unsurları 
hakkında bilgi yer almamaktadır. Dahası, rezervasyon 
ve ödeme sistemleri, bağış yapma olanağı ve hediyelik 
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eşya satışı hizmetlerinde çok büyük eksiklikler bulun-
maktadır.

Üyelik programları müzelerin ziyaretçileriyle uzun 
dönemli ilişkiler geliştirmesine katkı sağlayabilmek-
tedir. Ancak, kişiselleştirilmiş hizmetler sunma konu-
sunda da faydaları olan üyelik sistemlerinin ulusal web 
sitelerinde bulunmadığı anlaşılmıştır. 

Bu çalışmada ulusal web sitelerinin halkla ilişkiler 
konusunda yeterince etkin kullanılmadığı da belirlen-
miştir. Web sitelerinde çoğunlukla, basında çıkmış ha-
berlerin ve bazı etkinliklerin paylaşıldığı anlaşılmıştır. 
Bu bulgu, Capriotti & González-Herrero (2013)’nun 
bulgularına benzer niteliktedir. Araştırmacılar, ulusal 
müzelerin web sitelerinde çevrimiçi halkla ilişkiler ça-
lışmalarının tek yönlü gerçekleştirildiğini ortaya koy-
muştur.

Sosyal medya kanalları, müzelerin ziyaretçilerini 
yenilikler ve etkinlikler hakkında bilgilendirmelerine, 
yorum ve tartışmalar ile ilgilerinin canlı tutulmasına ve 
müze deneyimleri hakkında geribildirim toplanmasına 
yardımcı olmaktadır (Badell, 2015; Lazzeretti, Sartori 
& Innocenti, 2015). Facebook ve Twitter pek çok müze 
tarafından en etkin kullanılan sosyal medya platform-
larıdır (Padilla-Meléndez & Águila-Obra, 2013; Ba-
delli, 2015). Sosyal medya özelliklerinin analizinden 
elde edilen bulgular, alanyazından farklıdır. Ulusal web 
sitelerinde bu platformlardaki hesaplara ulaşmayı sağ-
layan bağlantıların genellikle aktif olarak çalışmadığı 
anlaşılmıştır. 

Yapılan bu çalışmanın bulguları ışığında, bazı öne-
riler geliştirilmiştir. Bu öneriler, müze web sitelerinin 
teknik özellikleri ve sunulan hizmetler ile web site-
si içeriğinin özellikleri ve çeşitliliği üzerinedir. Müze 
yöneticileri, müze ziyaretçileri ve müze bilgi sistemi 
yöneticileri bu önerileri bilişime ilişkin iş süreçlerinin 
iyileştirilmesinde ve geliştirilmesinde kullanabilirler.

• Web siteleri dinamik olmalıdır. Bununla birlik-
te, bilgi alışverişinin yapılabileceği diğer siteler 
ile uyumlu olması için veri paylaşım teknolo-
jileri olan JASON, XML, RSS ve benzeri tek-
nolojileri etkin kullanmalıdır. Hediyelik eşya 
kataloglarının sergilenmesine ve satışının ya-
pılmasına olanak sağlayan bir teknolojik alt-
yapının olması; gizlilik ve satış sözleşmelerinin 
bulundurulması önem taşımaktadır. Diğer ta-
raftan, web site güvenliğinin sağlanması için 
https protokolü kullanılmalıdır. Web sitesinin 
ziyaretçilere çevrimiçi rezervasyon olanağı 
sağlaması, ziyaretçi sayılarını takip etme, fizik-
sel taşıma kapasitesine uygun faaliyet gösterme 
ve bilet gişesinde ki uzun sıraların önlenmesi 
açısından gereklidir. 

• Web sitelerinde bilgiye ulaşma araçları çeşit-
lendirilmelidir. Arama motorları müze odaklı 
olmalı ve çoklu dil desteği vermeli, çevrimiçi 
anlık mesaj ve sesli cevaplama sistemleri dâhil 
edilmelidir.

• Ziyaret planı, yeme-içme olanakları bilgisi, en-
gelli hizmet bilgisi, müze etkinlik bilgisi ayrın-
tılı şekilde paylaşılmalı ve güncellenmelidir. 

• Eğitim amaçlı sunulan kaynak çeşitliliği ar-
tırılmalıdır. Öğrenme ve estetiğe katkı sunan 
veri manipülasyonu için büyültme, küçültme, 
döndürme, yazdırma ve saklama fonksiyonları 
oluşturulmalıdır. Öğrenmeyi destekleyen görsel 
ve işitsel materyallere daha çok yer verilmelidir.

• Ziyaretçi üyelik sistemleri oluşturularak, kişi-
lerin ilgi ve beklentilerine yönelik içerikler su-
nulmalıdır. Ulusal müze web sitelerinin kendi 
sosyal medya kanallarına bağlantıları da ol-
malıdır. Bu bağlantılar, kişilerin müzeye olan 
ilgisini canlı tutmaya yönelik olmalı ve ziyareti 
teşvik etmelidir.

• Müze web siteleri oluşturulurken, ziyaretçile-
rin beklenti ve gereksinimleri göz önünde bu-
lundurulmalıdır (Cunliffe, Kritou & Tudhope 
2001). Bu nedenle, ulusal müze web sitelerinin 
ve sunulan hizmetlerin değerlendirilmesine 
yönelik elektronik değerlendirme formaları ve 
anketleri kullanılmalıdır. Çevrimiçi ziyaretçi 
defteri uygulaması iyileştirilmelidir. 

Bu çalışmanın önerileri mevcut ulusal müze web si-
telerinin eksikliklerini gidermek, özelliklerini geliştir-
mek ve yeni hazırlanacak web sitelerini daha etkin bir 
şekilde tasarlamak için bir rehber olarak kullanılabilir, 
ziyaretçilere ve müze yönetimine katkı sunacak bilgi 
sistemleri geliştirilebilir. Bununla birlikte, araştırma-
da, web sitesi analizinde, ziyaretçilerin ve yöneticilerin 
bakış açıları çalışmaya doğrudan dâhil edilmemiştir. 
Gelecekte, farklı paydaşların görüşlerinin de dâhil 
edileceği çalışmalar yapılması, konunun daha geniş 
bir perspektif ile değerlendirilmesine fırsat tanıyacak-
tır. Doğa tarihi müzelerinin bulundukları şehirlerin 
demografik, ekonomik ve sosyo-kültürel yapılarının 
müze  web sitelerinin tasarım özellikleri üzerindeki et-
kisi gelecekte ayrıca araştırılabilir. 
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Extensive Summary

Websites of Nature History Museums in Turkey:

A Comparative Study on Design Criteria

Ferkan KAPLANSEREN*, Manolya AKSATAN

INTRODUCTION

Nature history museums are the places where 
natural heritage elements are protected and displayed. 
These museums help visitors to gain an understanding 
on environmental values of earth and its historical 
development. Nature history museums have a short 
history in Turkey. In the 20th century, importance of 
these museums in science and legacy of the community 
emphasized in the academic meetings in an attempt 
to gain the attention of stakeholder groups in Turkey 
(Baran, Kumlutaş, Ilgaz & İret, 2002). The first nature 
history museum of Turkey was established in 1968. In 
pursuit of the early efforts, concerns on nature history 
museums have been increasing among practitioners, 
academics and other public groups. On the other hand, 
the number of the nature history museums is very 
limited in Turkey. 

Progress of technology in last two decades has 
deeply affected the functions of the organisations. 
Web and information technologies have created a 
wide variety of advantages for museums (Sarraf, 1999; 
Kabassi, 2017). New technologies have increased the 
level of interactivity and variety of services offered 
to the visitors. Before visiting a museum, visitors can 
make the first interaction via the online services of the 
museums. The web which is one of the main services 
of Internet can offer visitor services such as online 
reservation, membership programs, virtual visits, social 
media connections and so on. Thus, museums can 
disseminate information, manage carrying capacity, 
collect feedbacks of visitors, develop loyal visitors, and 
increase positive publicity through the websites. 

This study analyzes the websites of the nature history 
museums in Turkey in-depth, compares the findings 
with the standards of three most visited nature history 
museums in the World and makes recommendations 
to improve the quality of the websites of museums. 
Therefore, in the first step of the research, a list of 
criteria about the web design and web usability factors 
was determined from the literature. In the second step, 
nature museums of Turkey and the world’s three most 
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visited museums’ websites were analyzed based on 
these criteria. Finally, findings on websites of nature 
history museums were compared.

The sample of the study consists of ten museums 
from Turkey, two museums from United States and a 
museum from United Kingdom. Nature, geology and 
forestry themed museums were also included in the 
sample. In this study, the main technical properties 
of websites and specific criteria for nature history 
museums were determined based on previous studies 
of Shneiderman (1987), Norman (1988), Nielsen & 
Molic (1990), Theocharidis et al. (2014) and Lopatovska 
(2015). In the study of Wilson (2011), the mark up and 
programming languages that are used for the website 
design are emphasized not to neglect the infrastructure 
technologies. Therefore, the main web technologies 
and current standards of World Wide Web Consortium 
(2018) were used to analyze the websites as well. 
Finally, the analysis was employed based on 23 criteria 
which are web technologies, content, information 
accessibility, interactivity and  responsiveness, data 
richness, data manipulation, site and service evaluation, 
comment, donation, online gift store, security and 
privacy, membership systems, personalization and 
customization, social media, press, information on visit 
planning, food and beverage service, disabled services, 
events, material for education, museum statistics and 
guest book. Two of the researchers were separately 
analyzed the websites and then compared the results. 
This study was conducted between 15th  and 21st of 
January 2018. 

The findings of the study clearly show that the 
websites of the three most visited nature history 
museums of the world use the recent technologies 
efficiently and websites properties meet all the criteria 
of website evaluation. On the other hand, even though 
the Internet and web technologies are worldwide 
standards, it is determined that they are limitedly used 
on websites of nature themed museums in Turkey. 
Structure and contents of the local websites are mostly 
static which are not updated frequently. In most of 
the local websites, limited amount of information 
available for online visitors about collections and 
museum services. Findings revealed that except one 
local website, online booking service is not offered, 
and none of the local websites have online gift stores 
and payment systems. Furthermore, customization 
and personalization standards of local websites are 
incomplete, membership systems are totally neglected 
and search engines are used in a simple way. Social 
media connections of local websites are imperfect and 
feedback collection tools are limited.

This study has some suggestions for the museum 
managers and web designers. The structure of the 
websites of museums and content of the websites 
should be dynamic. Addition to this, technologies such 
as JASON, XML and RSS must be used to exchange 
of electronic data and documents between different 
websites. It is important to have a technological 
infrastructure that allows displaying gifts, selling 
them, and presenting the privacy and sales contracts 
on museum website. To secure the websites of the 
museums, https protocol and SSL technologies should 
be used. To manage the carrying capacity of museums 
and to avoid queues, online reservation system 
should be included in the websites. Museums should 
increase the variety of information on collections 
and provide the tools to access information in a fast 
and easy way. Enterprise multi-language supported 
search engines should be used for museums. Online 
instant messaging and interactive voice response 
systems should be involved in websites to interact with 
museum visitors in a better way. Information about 
visit planning, food and beverage options, services 
available for disabled people and special museum 
events should be shared in detail on web sites of 
museums. The data richness of educational materials 
such as text, image, and video must be increased for 
children, researchers and other interested parties. The 
functions such data manipulation (i.e. zoom, rotate), 
downloading, printing should be involved in websites 
to enrich the aesthetical and educational experience 
for visitors. To deliver personalized and customized 
website experiences, visitor membership systems can 
be developed. Museums can attract more people by 
sending the personalized event and collection news 
to the members. Museums should present the links 
to their official social media accounts for effective 
communication with their visitors. Finally, visitor 
feedback systems, online evaluation forms and guest 
books should be provided on websites to determine 
the quality gaps and improve quality of services for the 
visitors.   

The findings of this study contributes to the 
literature by guiding to eliminate the shortcomings of 
nature history museums’ websites. Future studies will 
be involved perspectives of different stakeholder groups 
of museums. A website prototype for a museum which 
reflects the recommendations of this study will be 
developed and will be presented to museum managers 
and visitors to evaluate.  
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